
آمریکا از عراق برود
دبیــرکل ســازمان بــدر عــراق تأکیــد کــرد، ناتوانــی 
صهیونیســت ها از تحقق پیروزی نظامی در غزه باعث 
شد دست به کشتار فلسطینی ها بزنند. هادی العامری، 
دبیرکل ســازمان بدر عراق گفت: تجــاوزات آمریکا در 
عراق همچنان تکرار می شود همانطور که اخیراً شاهد 
حمــات آمریکا بودیم. بــرای همین با کســی تعارف 
نداریم و خواهان خروج نیروهای آمریکایی هستیم. از 
دولت می خواهیم جدول زمانی مشخصی را برای خروج 
نیروهای خارجی از عراق مشخص کند. کسی که ادعا 
می کند نیروهای امنیتی عراق قادر به حفاظت از کشور 
نیستند، خیانتکار است. تا زمانی که نیروهای اشغالگر 
در عراق هستند این به معنای خونریزی بیشتر است و 
نمی توان توانایی هــای نظامی را ارتقا داد. آمریکایی ها 
عراق را حتی از تعمیر هلیکوپترها منع می کنند. به نقل 
از روزنامــه القدس العربــی، وی گفت: باید برای حفظ 
خون فرزندان مان به ویژه اعضای مقاومت و حفظ ثبات 
عــراق جدول زمانی واضحی بــرای خروج آمریکایی ها 
ایجاد کنیم. نیروهای امنیتی و ارتش عراق قادر به حفظ 
امنیت هســتند و نیازی به نیروهــای خارجی نداریم. 
کســی که می گوید ما به ابقای نیروهای آمریکایی نیاز 

داریم، شکست خورده، ترسو و مزدور است.

هشدار یمن به آمریکا
سخنگوی نیروهای مسلح یمن به آمریکا نسبت به تشدید 
تنش ها علیه یمن یا مشارکت دادن کشورها به حفاظت 
از کشــتی های رژیم صهیونیستی هشدار داد. سرتیپ 
یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن روز جمعه 
به آمریکا نســبت به عواقب هرگونه تشــدید تنش علیه 
کشور و مردم یمن هشدار داد. سرتیپ سریع در حساب 
کاربری خود در پلتفرم »ایکــس« گفت: در این مرحله 
مهم از تاریخ مردم یمن و تاریخ ملت عربی و اســامی، 
نیروهای مسلح یمن موارد زیر را تایید می کنند: هشدار 
اول نیروهای مســلح یمن به دشــمن آمریکایی نسبت 
به عواقب هرگونه تشدید تنش علیه کشــور و مردم ما و 
هشدار دوم ما به همه کشورهایی است که آمریکایی ها 
سعی می کنند آنها را به حفاظت از کشتی های دشمن 
صهیونیســتی بکشــانند. وی تاکید کرد: موضع یمن 
در قبال مسئله فلســطین »اســتوار و اصولی« است و 
صرف نظــر از تحــولات و اینکه چالش ها چقــدر بزرگ 
باشند، تغییر نخواهد کرد. سرتیپ سریع افزود: نیروهای 
مسلح یمن از نظر نظامی برای مقابله با هرگونه تجاوز به 
کشــور و مردم یمن کاماً آماده هستند. سرتیپ سریع 
خطاب به واشنگتن گفت: باید هشدارهای رهبر جنبش 

انصارالله را در نظر بگیرید.

انتقاد بورل از کشتار در غزه
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با 
انتشار پیامی در ایکس نوشت: ارتش اسرائیل که وظیفه 
حفاظــت از غیرنظامیان را بر عهــده دارد، همچنان به 
برجای گذاشتن »تلفات ســنگین غیرنظامی« در نوار 
غزه ادامه می دهد. بورل گفت: حمله به اردوگاه آوارگان 
»المغازی« در نــوار غزه یکی از »مرگبارترین انفجارها« 
بود. وی افزود: این حمله منجر به آواره شدن ۱۵۰ هزار 
نفر دیگر شــد. بورل در ادامه خواستار »توقف موقت« 
فوری درگیری ها در نوار غزه شد. این اظهارات پس از آن 
بیان شد که ارتش رژیم صهیونیستی پنجشنبه اعتراف 
کرد، حمله هوایی ۲۴ دسامبر به اردوگاه المغازی منجر 
به شهادت ده ها فلسطینی بی گناه شد. وزارت بهداشت 
فلسطین در این باره اعام کرده بود که بمباران اردوگاه 

المغازی دست کم ۱۰۰ شهید بر جای گذاشته است.
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بی میل هســتند. این مقاله همین جا بــه غلط ازکاردرآمدن 
یک پیش بینی در ابتدای جنگ اشاره می کند: »هیچ کدام 
از پیش بینی هــای خــام کــه نارضایتی حاصــل از تحریم و 
محدودیت های تحمیلی دوران جنگ بر زندگی روزمره، رژیم 
ولادیمیــر پوتین را پایین خواهند آورد، به جایی نرســیدند. 
از بســیاری جهات، برعکس این اتفاق افتاده است. بیشتر 
روس ها شاید با رژیم هم ذات پنداری نداشته باشند، اما دور 
کرملینی جمع شده اند که به باورشان با چنگ ودندان علیه 
غربی می جنگد که به دنبال نابودی روسیه است.« در ادامه 
این مقاله دسته بندی مواضع مردم چنین توصیف می شود: 
»طبعاً، برخی روس ها از وضعیــت ناراحتند. میلیون ها نفر 
مخالف اســتبدادگرایی و خون ریزی و بعضی هایشــان علناً 
دیدگاه هایشــان را بیــان و مقاومــت می کنند. کســانی هم 
هستند که »وطن پرستان توربو« خوانده می شوند و صادقانه 
و تهاجمــی از پوتین حمایــت می کنند، امــا اکثریتی بالا، 
بی تفاوت هســتند و صرفــاً منفعانه و خودکار از »بیشــتر« 
آنچه رژیم انجام می دهد »حمایت« می کنند و در عین حال 
منتظرند »این اوضاع« تمام شــود. ایــن بخش از جمعیت، 
انتخاب کرده اند بی تفاوت باشند. می توان وضعیت آن ها را 
»بی تفاوتی آموخته« خوانــد... اکثریت بی تفاوت جز اینکه 
صبر کنند این دوران سخت بگذرد، کار چندانی نمی توانند 
بکنند. در عین حال، نظر افکار عمومی در روسیه کاماً هم 

ایستا نیست و ارزش بررسی نزدیک تر را دارد.«
بــه روایت ایــن مقالــه، نویســندگان به دنبــال گزینش 
نظرسنجی های مؤید یک ایده ازپیش انتخاب شده نرفته اند و 
سعی کرده اند تمام داده های موجود را بررسی و منطق شان 
را ارزیابی کنند. نکته قابل توجه در این بررســی این بوده که 
حامیان ســوالات باز دربــاره نبرد در حال وقوع، در شــروع 
ماجــرا آن را »عملیات نظامی ویــژه« خوانده اند که عبارت 
رســمی دولت روســیه درباره ایــن نبرد اســت و مخالفانش 
»جسورانه« آن را چیزی که هست خوانده اند: »جنگ«؛ اما 
تا پایان ۲۰۲۲، این تفاوت ها در عبارات عماً از بین رفتند. 
مقاله اشــاره می کند که در حرف های حامیان جنگ روسیه 
اغلب آمده که ســربازان روسی جنگ »پسران ما، مبارزان ما 
هســتند، چطور ازشــان حمایت نکنیم؟« برخی از حامیان 
نسبی ضمن اشاره به اینکه »جنگ بد است« گفته اند به هر 
حال باید از کسانی که از خودشان هستند، حمایت کنند یا 
اینکه راه دیگری نبوده است. شایع ترین دلیل برای حمایت 
از جنگ، ایده های وطن دوستانه با ۱۹ درصد بوده  اند. دفاع 
از روســیه، نابــودی ملی گرایان اوکراینی )یا فاشیســت ها و 
نازی هــای اوکراینی و امثال این ها( و دفاع از روس زبان های 
دونبــاس دلایل بعــدی با حــدود ۱۴ تا ۱۶ درصــد. تفاوت 
چندانــی از ایــن لحــاظ بین حامیــان قاطع و کســانی که 
حمایت ضعیف تری داشته اند، در کار نبوده است. در میان 
مخالفان جنگ، شایع ترین دلایل، ایده های انسان دوستانه 
بوده اند: مخالفت کلی با جنگ و حمایت کلی از صلح با ۲۲ 
درصد، اشــاره به جان باختگان و آسیب دیدگان چه از ارتش 
و چــه از غیرنظامیان اوکراینی بــا ۲۱ درصد. ۱۳ درصد هم 
به مسئولیت روسیه در این وضعیت اشاره صریح داشته  اند. 
فقط حدود ۱۰ درصد از پاسخ دهندگان نظری درباره سوالات 
اصلی،  یعنی حمایت از ســربازان روس، گفت وگوهای صلح 
در مقابله ادامه خصومت و قابل قبول بودن ایده های مختلف 
مصالحه، ندادند. این مقاله می نویسد: »این عدد مهم است 
چون برخی پژوهشگران این عدد را به شکل مصنوعی تا حد 
یک سوم جمعیت بزرگ کرده اند و بعد آن را به عنوان مخالفت 
با جنگ دســته بندی کرده  اند... از نگاه ما، دیگر پاسخ های 
این پاســخ دهندگان مشــخص می کند که بــا دقت در حال 

پیگیری وقایع در جریان نیستند.«
در ادامه آمده اســت، پیشــتر درصــد بســیار پایینی از 
روس هــای مخالف جنگ آماده شــرکت در اعتــراض علیه 
آن بوده انــد و هنوز هم همین طور اســت. احتمال گفت وگو 
با اعضای خانــواده درباره اتفاقات اوکرایــن، بین مخالفان 
جنــگ بســیار کمتر از حامیــان بوده اســت: ۲۹ درصد در 
مقابــل ۵۰ درصد؛ تا چه رســد بــه ابراز مواضــع در مقابل 
افراد دیگر: ۹ درصد در مقابل ۱۶ درصد. نویســندگان این 
برداشــت را ناگزیر می دانند که جامعــه روس به این نتیجه 
رسیده اســت: اعتراض بی حاصل است و مقامات هر کاری 
بخواهند می کنند. این در اتفاقاتی در ســال های اخیر هم 
خــود را نشــان داده اســت، وقتی نمونه های شــکل گیری 
اعتراضات فرونشستند یا قاطعانه سرکوب شدند. این مقاله 
همچنین نتیجه می گیرد که بررسی روندهای شاخص های 
دیگر، مانند شــاخص حمایــت از عملکرد دولــت، مواضع 
مــردم و انتظارات از آینده، حمایت موجود از جنگ روســیه 
را قابل انتظارتر می کند، چنان که برای مثال، از زمان شروع 
اتهامات متقابل پیش از جنگ، شاخص حمایت از عملکرد 
پوتین رو به افزایش گذاشــت. مشخصاً اشــاره می شود که 
افزایــش حمایــت از پوتین بعد از شــروع جنگ، شــباهت 
بــا روند بعــد از انضمــام کریمه به روســیه در ســال ۲۰۱۴ 
داشــت. چنان که اشاره شده است، جمع شــدن زیر پرچم 
دولت مســتقر با آغاز درگیری نظامی، پدیده ای منحصر به 
روســیه هم نیســت و در نمونه های متعدد در نقاط مختلف 
دنیا مشاهده شــده اســت؛ بلکه حتی در تاریخ روسیه هم 
بی ســابقه نیســت، چنان که پس از آغاز جنگ جهانی اول 

هم چنین پدیده ای در این کشــور دیده شده است. بیشتر 
مردم روســیه هم ماجرا را نه درگیری بین روســیه و اوکراین 
که درگیری بین روســیه و غرب می بینند. مقامات روس هم 
با تأکید بر برداشــت های منفی از غرب و تاریخ تقابل با آن، 

مکرراً این تقابل »وجودی« توصیف می شود.
این گــزارش همچنین اشــاره می کند کــه ضربه اصلی 
تحریم ها بنا بوده به شــهروندانی »غربی شده« خورده باشد 
که پس اندازهایی به واحد پول خارجی داشته اند یا خارج از 
کشور صاحب ملک بوده اند، اما این گروه جمعیت ناچیزی 
بوده اند که بسیاری شان یا از کشور گریختند یا منابع کافی 
در داخل کشــور داشتند که با شرایط جدید کنار بیایند. در 
عیــن حال، ضربه اقتصــادی و مالی برای بیشــتر جمعیت 
روســیه، محدود بوده اســت و البته برخی سیاست ها نیز به 
کمک کم کردن این ضربه آمده اند، از قبیل افزایش حداقل 
حقــوق و بازنشســتگی و یارانه ها و حتــی کمک های مالی 
مستقیم به کسانی که به جبهه رفته  اند. البته گزارش اشاره 
می کنــد که میزان ایــن کمک ها باید در ســال آینده با نرخ 
تورم بررسی شــود. در هر حال، به عبارتی، خرج کردن پول 
از ســوی دولت تا حــد زیادی روی تداوم نظرات اثر داشــته 
اســت و البته همه این ها حاصل کنترل دولت روی اقتصاد 
و تقویت رویکردهای قیمومیتی در جامعه روسیه برای دولت 

بوده است.
بیشــتر روس هــا، طبق ایــن تحلیل می داننــد که جنگ 
بــه زودی پایــان نخواهد یافــت و از این رو بیشــتر بر زندگی 
خودشــان متمرکز هســتند. دولت هم با خودداری از اعام 
موج های جدید بسیج نیروها در کنار تبلیغات و خرید حمایت 
مردمی، ایــن وضعیت آرامش و بی تفاوتــی را حفظ می کند. 
ایــن روند البته در نهایت، نقایص خود را نشــان خواهد داد، 
امــا دولت نشــان داده لااقل در کوتاه مدت بــرای ممانعت از 
تحولات منفی توانایی داشته است. هرچند با تغییر احتمالی 
در این سیاســت ها، به خصوص در خدمت حمایت بیشــتر از 
جنگ، احتمــالًا نظرات نیز تغییر کند. عاملی که جدی ترین 
تأثیر منفی را در دیدگاه ها داشــته اســت، اعام بســیج نیرو 
برای جنگ در سپتامبر ۲۰۲۲ بوده است که نشان می دهد، 
چنین تأثیر مســتقیمی روی روند زندگی شخصی افراد است 
که شــهروندان را تکان داده و شــاید باز هم تــکان بدهد. نه 
شکســت ها در میــدان نبرد و نــه تأثیرات اقتصــادی، پیامد 
مشابهی نداشته  اند. در عین حال، شوک حاصل از این بسیج 
نیروها نیز نسبتاً با سرعت زیادی مغلوب شد و وضعیت نظرات 
دوبــاره ثبات یافت. به نظر هم می رســد دولــت از این اتفاق 
درس گرفته است و اکنون بیشتر در قالب سربازان قراردادی 
یــا داوطلبان، نیرو جذب می کند. تبلیغــات برای جذب نیرو 
البته برای بســیاری ناخوشــایند بوده اما از اعــزام اجباری، 
بسیار مطلوب تر بوده است. کلید اصلی به نظر، میزان ایجاد 
اختال در روند زندگی روزمره شــخصی افراد اســت و تمرکز 

دولت نیز بر محدودیت اثرات بر آن تا حد ممکن.
در مجموع، دو نظر متضاد در افکار عمومی روســیه رواج 
دارد: یکــی اینکه با هزینه ها و تلفات بســیاری که روســیه 
متحمل شــده، چیزی جز پیروزی کافی نیســت و باید کار 
تا پایان دنبال شــود و دیگری اینکه هزینه ها و تلفات بسیار، 
به معنای این هســتند که کار باید متوقف شــود. یک ســوم 
حامیــان ادامه درگیــری نظــر اول را دارند و حــدود نیمی 
از حامیــان مذاکرات صلــح، نظــر دوم را. به عبارتی، گرچه 
بســیاری از ایــن جنگ خســته اند، درباره نحــوه پایان آن، 
اختاف نظر دارند. در عین حال، بیشــتر نظرات به ســمت 
تأییــد هر آنچه دولت می گوید اســت، تا حــدی که حمایت 
از برخی سیاســت های ســرکوب گرانه و محدودکننده دیگر 
دولت هم بیشــتر شــده است. دوسوم پاســخ دهندگان هم 
گفته اند، کم وبیش از دوست یا هم خانواده ای که تصمیم به 
رفتن به جبهه بگیرد، حمایت خواهند کرد. ۵۳ درصد رفتن 
از کشور برای پرهیز از اعزام اجباری به جنگ را نمی پسندند 
و این هم نشــانه دیگری است از وجود حس وظیفه و تعریف 

آن به شکل همراهی با دولت در مقابل خطر خارجی.
در عین حال برخی نظرســنجی ها هم از تردید در میان 
مــردم خبرهایــی دارند. در صــورت وجود امکان بازگشــت 
به عقب، ۴۸ درصد باز هم از حمله حمایت می کردند اما ۳۹ 
درصــد نه. عدد دوم نزدیک به آمــار ۴۱ درصدی روس هایی 
اســت که معتقدند ضرر ایــن جنگ از نفعش بیشــتر بوده 
اســت، درحالی که ۳۸ درصد برعکس این فکر می کنند. به 
عبارت دیگر، بسیاری ضمن پذیرش صدمات کار دولت، از 
آن حمایت می کنند. به عقیده نویسندگان این مقاله، »این 
وضعیت گویای سازوکار پشت تصمیم گیری مردم است: در 
مقابل هر چیزی که دولت تصمیم بگیرد، تسلیم می شوند. 
بســیاری از روس ها، کشورشــان را با رژیم سیاسی حاکم بر 
آن یکی می دانند.« در توضیح بیشــتر آمده اســت: »برای 
بســیاری، منافع دولت، به خصوص در سطح نمادین، )مثل 
سرود ملی، پرچم روســیه، رئیس جمهور و نیروهای مسلح( 
با منافع ملی یکی دانسته می شوند. »عملیات ویژه نظامی« 
ایــن پدیده را آشــکار کرده اســت: درحالی که در مســائل 
روزمره اعتماد اندکی به مقامات وجود دارد، همچنان دولت 
به عنوان دولتی کــه در حال نبرد »دفاعی« و »آزادی بخش« 
در مقابــل »حمله« دشــمنی خیالی به ســرزمین اجدادی 

است، مقدس شمرده می شود.«


